
Общество с ограниченной ответственностью  
Образовательный терминал 

(ООО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТЕРМИНАЛ) 
 

 
ПРИКАЗ  

Дата 
составления 

 Номер 
документа 

03.02.2025 г. Иркутск № 02/1-од 
 

 
Об утверждении стоимости обучения по каждой 
образовательной программе 

 

 
 
На основании п. 4 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить стоимость обучения по каждой образовательной программе на 2025г. 
согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Директор 
ООО Образовательный 
терминал 

___________________________ А.А. Дьяков 

 
 

Дьяков Андрей 
Афанасьевич

Подписано цифровой 
подписью: Дьяков Андрей 
Афанасьевич 
Дата: 2025.05.26 09:16:43 
+08'00'



Учебный центр ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТЕРМИНАЛ
664043, Иркутск, ул. Сергеева 3/1, офис. 325
+7 (3952) 43-43-12
+7 (914) 91-48-185
terminal.38@mail.ru
терминал38.рф
Лицензия: №Л035-01220-38/01768415 от 24 января 2025 года

Учебный центр ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТЕРМИНАЛ приглашает к сотрудничеству!
Предлагаем Вашим специалистам дополнительное профессиональное обучение по направлениям:
- Курсы повышения квалификации;
- Курсы профессионального обучения по программам профессиональной подготовки, переподготовки по профессиям рабочих, должностях служащих;
- Охрана труда. Промышленная и пожарная безопасность;
- Программы повышения квалификации рабочих, служащих;
        Корпоративным и бюджетным организациям мы предлагаем:   
•        Скидки на обучение персонала до 20%;
•        Дистанционное обучение;
•        Заключение годовых договоров;
•        Рассрочка платежей;
•        Разработка новых программ обучения под потребности организации в течении 7-10 дней;
•        Внесение изменений или дополнений в программы обучения по запросу заказчика;
•        Выездное очное обучение по запросу заказчика.

№ 
п/п Наименование программы Объем часов Стоимость 

обучения
Выдаваемый 

документ
ОБУЧЕНИЕ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА И ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ

1 Безопасность технологических процессов и Производств. Техносферная 
безопасность (Специалист в области охраны труда)

256
520

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
2 Обучение по охране труда А «Общие 

вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной 
труда» (проверка знаний в УЦ)
Обучение по охране труда А «Общие
вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной 
труда» (проверка знаний в УЦ+ЕИСОТ)

16 1200 Протокол

3 16 1500 Протокол

4 Программа обучения Б «Безопасные методы и приемы выполнения работ при 
воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 
источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 
условий труда и оценки профессиональных рисков» (проверка знаний в УЦ)

16 1200 Протокол

5 Программа обучения Б «Безопасные методы и приемы выполнения работ при 
воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 
источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 
условий труда и оценки профессиональных рисков» (проверка знаний в 
УЦ+ЕИСОТ)

16 1500 Протокол

6 Программа обучения В «Безопасные методы приемы выполнения работ 
повышенной опасности»
 (проверка знаний в УЦ) 
 (Выбрать направления из приложения 1)

16 1200 Протокол

7 Программа обучения В «Безопасные методы приемы выполнения работ 
повышенной опасности»
 (проверка знаний в УЦ+ЕИСОТ) 
 (Выбрать направления из приложения 1)

16 1500 Протокол

8 Использование (применение) средств индивидуальной защиты — СИЗ 
(проверка знаний в УЦ)

16 1200 Протокол

9 Использование (применение) средств индивидуальной защиты — СИЗ 
(проверка знаний в УЦ+ЕИСОТ)

16 1500 Протокол

10 Оказание первой помощи пострадавшим (проверка знаний в УЦ) 16 700 Протокол
11 Оказание первой помощи пострадавшим (проверка знаний в УЦ+ЕИСОТ) 16 1000 Протокол
12 Обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте (1, 2 

группа)
24 2 500 Протокол Удостоверение

13 Обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте ( 3 
группа)

24 3 500 Протокол Удостоверение

14 Обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте (без 
группы)

16 1500 Протокол

15 Безопасные методы и приемы выполнения работ в ограниченных и замкнутых 
пространствах (ОЗП)

24 2500 Протокол Удостоверение

16 Инструктор (преподаватель) массового обучения навыкам оказания первой 
помощи

72 6 000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
17 Инструктор по обучению применения средств индивидуальной защиты (СИЗ) 72 4 000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
1 Обучение для руководителей организаций, лиц, назначенных руководителем 

организации ответственными за обеспечение пожарной безопасности на 
объектах защиты, в которых могут одновременно находиться 50 и более 
человек, объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной 
взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности

24
72

1400 
1750

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

2 Обучение мерам пожарной безопасности лиц, на которых возложена трудовая 
функция по проведению противопожарного инструктажа

24
72

1400
1750

Удостоверение о 
повышении 

квалификации
3 Обучение для руководителей, эксплуатирующих и управляющих организаций, 

осуществляющих хозяйственную, связанную с обеспечением пожарной 
безопасности на объектах защиты лиц, назначенных ими ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности

24
72

1400 
1750

Удостоверение о 
повышении 

квалификации



4 Обучение для ответственных должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и производственного профиля, 
должностных лиц, исполняющих их обязанности, на объектах защиты, в 
которых могут одновременно находиться 50 и более человек, объектах 
защиты, отнесенных к категориям повышенной  взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности

24
72

1400 
1750

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

5 Пожарная безопасность (Специалист по противопожарной профилактике) 256  10 000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке

ЭКОЛОГИЯ
1 Экология, охрана окружающей среды и экологическая безопасность 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

2 Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с 
опасными отходами

112 4 500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
3 Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами 

общехозяйственных систем управления
72 4 000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

4 Обучение по обеспечению экологической безопасности руководителями и 
специалистами экологических служб и систем экологического контроля

200 4 500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
5 Основы обеспечения экологической безопасности в организации 72 3500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

6 Подготовка и проверка знаний лиц, допущенных к обращению с отходами I-
IV классов опасности

112 4 500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
7 Подготовка специалистов в области сбора, транспортирования, обработки, 

утилизации, обезвреживания, размещения отходов I-IV классов опасности
38 3500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА
1 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

2 Обучение должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны 
и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

3 Обучение руководителей и работников, уполномоченных на решение задач в 
области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации
4 Обучение руководителей и работников эвакуационных органов 

муниципального образования в области гражданской обороны и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

5 Обучение руководителей и специалистов Единой дежурной диспетчерской 
службы (ЕДДС) в области гражданской обороны и единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации
6 Обучение диспетчеров Единой дежурной диспетчерской службы (ЕДДС) в 

области гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

7 Обучение председателей и членов комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
организаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

8 Обучение руководителей занятий по гражданской обороне в организациях в 
области гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

9 Работники, осуществляющие обучение различных групп населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (программа для 
учителей ОБЖ)

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
10 Обучение руководителей организаций, отнесенных к категориям по ГО, а 

также продолжающих работу в Военное время
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

11 «Обучение преподавателей предмета "Основы безопасности 
жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам в области 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

12 Гражданская оборона и единая государственная система предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций для диспетчеров ЕДДС

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

ЗАКУПКИ
1 Организация закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц в рамках 223-ФЗ - курс для специалистов заказчиков, осуществляющих 
закупки товаров (работ, услуг)

72 7000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
2 Специалист в сфере закупок (44-ФЗ) – курс для специалистов заказчиков, 

уполномоченных органов (учреждений), специализированных организаций, 
осуществляющих закупки товаров (работ, услуг) для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд

120 8500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

3 Управление государственными и муниципальными закупками в рамках (44-
ФЗ и 223-ФЗ) - курс профессиональной переподготовки специалистов 
заказчиков, уполномоченных органов (учреждений), специализированных 
организаций, осуществляющих закупки товаров (работ, услуг) для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

256 18000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке

4 Практический курс по работе на площадке РТС-тендер. 40 4000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
5 Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального 

управления
16
40

1500
2000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации



5 Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального 
управления

16
40

1500
2000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

6 Деятельность органов государственной и муниципальной власти по 
противодействию терроризму

36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

7 Ведение общего воинского учета работников организаций 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

8 Обучение по вопросам работы со служебной информацией ограниченного 
распространения, содержащейся в 
 паспорте безопасности объекта (территории), и служебной информацией 
ограниченного распространения об антитеррористической защищенности 
объекта (территории)

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

9 Работа с медицинскими отходами 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ
1 Антитеррористическая защищенность объектов (территорий) сферы 

образования
16 1500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

2 Антитеррористическая защищенность объектов (территорий) социальной 
сферы

16 1500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
3 Противодействие и профилактика коррупции в сфере образования 16

40
1500
2000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

4 Противодействие и профилактика коррупции в социальной сфере 16
40

1500
2000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

5 Защита персональных данных в организации 36
72

2500
3000

Удостоверение о 
повышении 

квалификации

6 Педагогика дополнительного образования детей и взрослых 512 14000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
7 Использование информационно-компьютерных технологий в работе педагога 

ДОО В контексте ФГОС ДО
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

8 Организация и содержание логопедической работы с детьми дошкольного 
возраста в соответствии с ФГОС ДОО

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
9 Организация развивающей предметно-пространственной среды в 

соответствии с ФГОС ДО
24 2500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

10 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя информатики в соответствии с 
новыми требованиями. Методики и практики преподавания информатики в 
современной школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
11 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя биологии в соответствии с 

новыми требованиями. Методики и практики преподавания биологии в 
современной школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
12 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя химии в соответствии с новыми 

требованиями. Методики и практики преподавания химии в современной 
школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
13 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя математики в соответствии с 

новыми требованиями. Методики и практики преподавания математики в 
современной школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
14 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя русского языка в соответствии с 

новыми требованиями. Методики и практики преподавания русского языка в 
современной школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
15 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя английского языка в соответствии 

с новыми требованиями. Методики и практики преподавания английского 
языка в современной школе.

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
16 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя начальных классов в 

соответствии с новыми требованиями.
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

17 Медиация: Альтернативные способы урегулирования конфликтов в 
образовательной организации

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
18 ФООП и ФГОС 2024: деятельность учителя физической культуры в 

соответствии с новыми требованиями.
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

19 Организация развивающей предметно-пространственной среды в 
соответствии  ФГОС ДО

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
20 Современные технологии инклюзивного образования 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

21 Помощник по уходу (сиделка) 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
22 Помощник по уходу: современные методы ухода за пожилыми и больными 

людьми
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

23 Педагогика и психология дошкольного образования в рамках реализации 
ФГОС (Воспитатель детей дошкольного возраста)

320 12000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке



24 Педагог дополнительного образования детей и взрослых 512 15000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
25 Воспитатель дошкольного образования 512 15000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

26 Помощник воспитателя 256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
27 Помощник по уходу 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

28 Управление физкультурно-спортивными организациями и спортивными 
объектами

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
29 Энергосбережение и повышение энергоэффективности на предприятии и в 

организации
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

30 Менеджмент в образовании: обеспечение развития и эффективности 
деятельности образовательной организации

512 15000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
31 Сопровождение замещающих семей и профилактика возрастов детей в 

учреждениях социального обслуживания
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

32 Криптографическая защита информации 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
33 ФООП И ФГОС 2024: «Деятельность классного руководителя в соответствии 

с новыми требованиями»
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

34 Воспитатель в дошкольном образовании: организация познавательно-
исследовательской деятельности детей дошкольного возраста в условиях 
реализации ФГОС ДО»

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
35 Оказание первой помощи в образовательных организациях детям, 

страдающим сахарным диабетом
16 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

36 Современные методы психологической коррекции несовершеннолетних, 
склонных к агрессии и аутоагрессии

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
37 Современные технологии работы педагога-психолога в организации и 

проведении школы приемных родителей
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

38 Безопасная эксплуатация тепловых энергоустановок для ответственных за 
теплохозяйство и их заместителей

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
39 Правила работы в электроустановках для ответственных лиц за 

электрохозяйство и их заместителей
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

40 Эксплуатация теплотехнического оборудования и систем тепло-и 
топливоснабжения

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
41 Возрастные и психологические особенности детей подросткового возраста 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

42 Защита прав и законных интересов несовершеннолетних воспитанников, 
находящихся в социальных учреждениях

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
43 Психолого-педагогическая поддержка социальной адаптации 

несовершеннолетних
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

44 Постъинтернатное сопровождение: организация работы с воспитанниками и 
выпускниками

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
45 Сопровождение замещающих семей и профилактика возвратов детей в 

учреждения социального обслуживания
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

46 Психолого-педагогическое сопровождение замещающей семьи 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
47 Профилактика и коррекция девиантного и зависимого поведения у детей и 

подростков в учреждениях социальной сферы на основе поведенческих 
практик

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
48 Развитие эмоционального интеллекта у детей 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

49 Современные требования к работе помощников воспитателей (младших 
воспитателей)

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
50 Система сопровождения семей в социально-опасном положении и трудной 

жизненной ситуации
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

51 Обучение по вопросам работы со служебной информацией ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта 
(территории), и служебной информацией ограниченного распространения об 
антитеррористической защищенности объекта (территории)

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

52 Локализация и ликвидация последствий аварий на опасных производственных 
объектах

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
53 Обучение способам защиты и действиям в случае применения на объекте 

токсичных материалов, химикатов и отравляющих веществ
72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации



54 Испытание пожарных наружных стационарных лестниц и ограждений кровли 
зданий на соответствие требованиям

72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
55 Секретарь-делопроизводитель в современных реалиях 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

56 Организация кадрового делопроизводства 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
57 Подготовка персонала, осуществляющего обслуживание и эксплуатацию 

подъемных сооружений, управляемых с пола
160 6 000 Свидетельство

58 Вектор перемен «Время первых»- духовно-нравственное воспитание в ДО 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
59 Основы религиозных культур и светской этики 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
пункт Наименование области аттестации/ Шифр

Общие требования промышленной безопасности
1 А.1.Основы промышленной безопасности 32 2500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 
пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ
ОРЕ

Требования промышленной безопасности в химической, нефтехимической и нефтегазоперерабатывающей промышленности
2 Б.1.1. Эксплуатация химически опасных производственных объектов 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

3 Б. 1.2. Эксплуатация опасных производственных
 объектов нефтегазоперерабатывающих и
 нефтехимических производств

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
4 Б.1.3. Эксплуатация опасных производственных объектов сжиженного 

природного газа
40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

5 Б.1.4. Эксплуатация хлорных объектов 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
6 Б.1.5. Эксплуатация производств минеральных удобрений 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

7 Б.1.6. Химически опасные производственные объекты аммиачных 
холодильных установок и систем

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
8 Б.1.7. Эксплуатация опасных производственных объектов складов нефти и 

нефтепродуктов
40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

9 Б.1.8. Проектирование химически опасных производственных объектов 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
10 Б.1.9. Строительство, реконструкция, техническое

 перевооружение, капитальный ремонт,
 консервация и ликвидация химически опасных
 производственных объектов

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

11 Б.1.10. Проектирование, строительство, реконструкция,
 техническое перевооружение, капитальный
 ремонт, консервация и ликвидация опасных
 производственных объектов
 нефтегазоперерабатывающих и
 нефтехимических производств

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

12 Б.1.11. Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
13 Б.1.12. Химически опасные производственные объекты,

 связанные с получением, использованием,
 переработкой, образованием, хранением,
 транспортированием, уничтожением неорганических жидких кислот и 
щелочей

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

14 Б.1.13. Химически опасные производственные объекты,
 связанные с получением, использованием,
 переработкой, образованием, хранением,
 транспортированием, уничтожением
 лакокрасочных материалов

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

15 Б.1.14. Химически опасные производственные объекты,
 связанные с получением, использованием,
 переработкой, образованием, хранением,
 транспортированием, уничтожением желтого фосфора, пятисернистого 
фосфора, фосфида цинка, термической фосфорной кислоты, других 
неорганических соединений фосфора, при
 получении которых в качестве одного из
 компонентов сырья применяется элементарный фосфор

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

16 Б.1.15. Опасные производственные объекты производств боеприпасов и 
спецхимии

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
17 Б.1.16. Эксплуатация объектов маслоэкстракционных

 производств и производств гидрогенизации
 жиров

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
18 Б.1.17. Производство и потребление продуктов разделения воздуха 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации



19 Б.1.18. Эксплуатация опасных производственных
 объектов производства шин, резинотехнических
 и латексных изделий

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

20 Б.1.19. Химически опасные производственные объекты наземных складов 
жидкого аммиака

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
Требования промышленной безопасности в нефтяной и газовой промышленности

21 Б.2.1. Эксплуатация объектов нефтяной и газовой промышленности 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

22 Б.2.2. Ремонт нефтяных и газовых скважин 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
23 Б.2.3. Проектирование, строительство, реконструкция

 и капитальный ремонт объектов нефтяной и
 газовой промышленности

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
24 Б.2.4. Бурение нефтяных и газовых скважин 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

25 Б.2.5. Промысловые трубопроводы для
 транспортирования нефти, газа и газового
 конденсата

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
26 Б.2.6. Разведка и разработка морских месторождений углеводородного сырья 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

27 Б.2.7. Магистральные нефтепроводы и нефтепродуктопроводы 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
28 Б.2.8. Магистральные газопроводы 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

29 Б.2.9. Магистральные аммиакопроводы 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
30 Б.2.10. Подземные хранилища газа 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

31 Б.2.11. Ремонтные, монтажные и пусконаладочные
 работы на опасных производственных объектах
 нефтегазодобычи

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
32 Б.2.12. Разработка нефтяных месторождений шахтным

 способом
40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

Требования промышленной безопасности в металлургической промышленности
33 Б.3.1. Литейное производство черных и цветных металлов 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

34 Б.3.2. Медно-никелевое производство 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
35 Б.3.3. Коксохимическое производство 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

36 Б.3.4. Производство первичного алюминия 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
37 Б.3.5. Производство редких, благородных и других цветных металлов 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

38 Б.3.6. Доменное и сталеплавильное производство 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
39 Б.3.7. Производство ферросплавов 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

40 Б.3.8. Производство с полным металлургическим циклом 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
41 Б.3.9. Проектирование, строительство, реконструкция,

 капитальный ремонт объектов
 металлургической промышленности

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
42 Б.3.10. Энергетические службы металлургических предприятий 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

Требования промышленной безопасности в горной промышленности
43 Б.4.1. Обогащение полезных ископаемых 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

44 Б.4.2. Проектирование, строительство, реконструкция,
 капитальный ремонт объектов горной
 промышленности

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
45 Б.4.З . Разработка месторождений полезных ископаемых открытым способом 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

46 Б.4.4. Разработка месторождений полезных ископаемых подземным способом 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
Требования промышленной безопасности в угольной промышленности



47 Б.5.1. Разработка угольных месторождений открытым
 способом

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

48 Б.5.2. Обогащение и брикетирование углей (сланцев) 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
49 Б.5.3. Разработка угольных месторождений подземным способом 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

Требования по маркшейдерскому обеспечению безопасного ведения горных работ
50 Б.6.1. Маркшейдерское обеспечение безопасного

 ведения горных работ при осуществлении работ,
 связанных с пользованием недрами и их
 проектированием

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

51 Б.6.2. Маркшейдерское обеспечение безопасного
 ведения горных работ при осуществлении
 пользования недрами в целях, не связанных с
 добычей полезных ископаемых, а также строительства и эксплуатации 
гидротехнических сооружений

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

52 Б.6.3. Маркшейдерское обеспечение безопасного
 ведения горных работ при осуществлении
 разработки месторождений полезных
 ископаемых подземным способом

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

53 Б.6.4. Маркшейдерское обеспечение безопасного
 ведения горных работ при осуществлении
 разработки месторождений полезных
 ископаемых открытым способом

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

54 Б.6.5. Маркшейдерское обеспечение безопасного
 ведения горных работ при осуществлении
 разработки месторождений углеводородного
 сырья и гидроминеральных ресурсов

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

Требования промышленной безопасности на объектах газораспределения и газопотребления
55 Б.7.1. Эксплуатация (включая техническое

 обслуживание, техническое диагностирование,
 текущий ремонт) сетей газораспределения и
 газопотребления

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

56 Б.7.2. Эксплуатация сетей газораспределения и
 газопотребления тепловых электрических
 станций

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
57 Б.7.3. Эксплуатация сетей газораспределения и

 газопотребления газотурбинных и парогазовых
 установок

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
58 Б.7.4. Эксплуатация объектов, использующих сжиженные углеводородные 

газы
40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

59 Б.7.5. Проектирование, строительство, реконструкция,
 техническое перевооружение и капитальный
 ремонт сетей газораспределения и
 газопотребления

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

60 Б.7.6. Эксплуатация автогазозаправочных станций газомоторного топлива 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
Требования промышленной безопасности к оборудованию, работающему под давлением

61 Б.8.1. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются котлы
 (паровые, водогрейные, электрические, а также с
 органическими и неорганическими
 теплоносителями)

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

62 Б.8.1.1. Эксплуатация опасных производственных объектов тепловых 
электростанций и иных
 объектов, на которых используется
 оборудование, работающее под избыточным
 давлением более 0,07 МПа, включая паровые
 котлы, трубопроводы пара и горячей воды с
 давлением более 4,0 МПа и (или) при
 температуре, вызывающей ползучесть металла

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

63 Б.8.1.2. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются паровые
 котлы, трубопроводы пара и горячей воды с
 давлением не более 4,0 МПа при температуре,
 не вызывающей ползучесть металла

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

64 Б.8.1.3. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются
 водогрейные котлы и трубопроводы горячей
 воды с температурой нагрева воды более 115°С

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

65 Б.8.1.4. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются
 электрические (паровые и водогрейные) котлы с
 давлением более 0,07 МПа и с температурой
 нагрева воды более 115°С

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

66 Б.8.1.5. Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 
используются котлы и их трубопроводы с органическими и неорганическими 
теплоносителями

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
67 Б.8.2. Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются трубопроводы пара и горячей воды
40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

68 Б.8.3. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются сосуды,
 работающие под избыточным давлением

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
69 Б.8.4. Эксплуатация опасных производственных

 объектов, на которых используются
 медицинские барокамеры

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации



70 Б.8.5. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются водолазные
 барокамеры

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

71 Б.8.6. Проектирование, строительство, реконструкция,
 капитальный ремонт и техническое
 перевооружение опасных производственных
 объектов, изготовление, монтаж (демонтаж),
 обслуживание и ремонт (модернизация)
 с применением сварки и наладка оборудования,
 работающего под избыточным давлением,
 используемого на опасных производственных
 объектах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

72 Б.8.6.1. Проектирование, строительство, реконструкция,
 капитальный ремонт и техническое
 перевооружение опасных производственных
 объектов, на которых используется
 оборудование, работающее под избыточным
 давлением

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

73 Б.8.6.2. Изготовление, монтаж (демонтаж),
 обслуживание и ремонт (реконструкция) с
 применением сварки и наладка оборудования,
 работающего под избыточным давлением,
 используемого на опасных производственных
 объектах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

74 Б.8.7. Наполнение, техническое освидетельствование
 и ремонт баллонов для хранения
 и транспортирования сжатых, сжиженных
 и растворенных под давлением газов,
 применяемых на опасных производственных
 объектах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

Требования промышленной безопасности к подъемным сооружениям
75 Б.9.1. Эксплуатация и капитальный ремонт опасных

 производственных объектов, на которых
 используются эскалаторы в метрополитенах,
 эксплуатация (в том числе обслуживание и
 ремонт) эскалаторов в метрополитенах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

76 Б.9.2. Проектирование, строительство, реконструкция,
 техническое перевооружение, консервация
 и ликвидация опасных производственных
 объектов, на которых используются эскалаторы
 в метрополитенах, а также изготовление,
 монтаж и наладка эскалаторов

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

77 Б.9.3. Эксплуатация опасных производственных
 объектов, на которых используются подъемные
 сооружения

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
78 Б.9.4. Проектирование, строительство, реконструкция,

 техническое перевооружение, капитальный
 ремонт, консервация, ликвидация опасных
 производственных объектов, на которых
 используются подъемные сооружения

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

79 Б.9.5. Монтаж, наладка, обслуживание, ремонт,
 реконструкция или модернизация подъемных
 сооружений, применяемых на опасных
 производственных объектах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

80 Б.9.6. Эксплуатация и капитальный ремонт опасных
 производственных объектов, на которых
 используются пассажирские канатные дороги и
 (или) фуникулеры, эксплуатация (в том числе
 обслуживание и ремонт) пассажирских
 канатных дорог и (или) фуникулеров

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

81 Б.9.7. Проектирование, строительство, реконструкция,
 техническое перевооружение, консервация и
 ликвидация опасных производственных
 объектов, на которых используются
 пассажирские канатные дороги и (или)
 фуникулеры, а также изготовление, монтаж и
 наладка пассажирских канатных дорог и (или)
 фуникулеров

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

82 Б.9.8. Эксплуатация и капитальный ремонт опасных
 производственных объектов, на которых используются грузовые подвесные 
канатные
 дороги, эксплуатация (в том числе
 обслуживание и ремонт) грузовых подвесных
 канатных дорог

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

83 Б.9.9. Проектирование, строительство, реконструкция,
 техническое перевооружение, консервация
 и ликвидация опасных производственных
 объектов, на которых используются грузовые
 подвесные канатные дороги, а также
 изготовление, монтаж и наладка грузовых
 подвесных канатных дорог

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

Требования промышленной безопасности при транспортировании опасных веществ
84 Б.10.1. Транспортирование опасных веществ железнодорожным транспортом 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

85 Б.10.2. Транспортирование опасных веществ автомобильным транспортом 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
Требования промышленной безопасности на взрывопожароопасных объектах хранения и переработки растительного сырья

86 Б.11.1. Эксплуатация объектов хранения и переработки растительного сырья, 
в том числе изготовление,
 монтаж, наладка, обслуживание и ремонт технических устройств, 
применяемых на таких
 объектах

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ



87 Б.11.2. Проектирование, строительство, реконструкция,
 капитальный ремонт, техническое
 перевооружение, консервация и ликвидация
 объектов хранения и переработки растительного
 сырья

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

Требования промышленной безопасности, относящиеся к взрывным работам
88 Б.12.1. Взрывные работы в подземных выработках и на поверхности рудников 

(объектах горнорудной и
 нерудной промышленности), угольных и
 сланцевых шахт, опасных (не опасных) по газу
 или пыли и специальные взрывные работы

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
после обучения 

необходимо 
пройти 

аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

89 Б.12.2. Взрывные работы на открытых горных разработках и специальные 
взрывные работы

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
90 Б.12.3. Специальные взрывные работы с взрывчатыми

 веществами при осуществлении деятельности
 по использованию атомной энергии в
 оборонных целях

40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

Требования безопасности гидротехнических сооружений
91 В.1. Гидротехнические сооружения объектов промышленности 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

92 В.2. Гидротехнические сооружения объектов энергетики 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
93 В.3. Гидротехнические сооружения объектов водохозяйственного комплекса 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

94 В.4. Экспертиза деклараций безопасности гидротехнических сооружений 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
95 В.5. Судоходные гидротехнические сооружения 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

Требования к порядку работы в электроустановках потребителей
96 Г.1.1. Эксплуатация электроустановок 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

Требования к эксплуатации электрических станций и сетей
97 Г.2.1. Эксплуатация тепловых электрических станций 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

после обучения 
необходимо 

пройти 
аттестацию в 
РОСТЕХНАДЗ

ОРЕ

98 Г.2.2. Эксплуатация электрических сетей 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
99 Г.2.3. Эксплуатация гидроэлектростанций 40 2100 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

100 Г.2.4. Эксплуатация объектов возобновляемых источников энергии 40 2100 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
101 Обучение электротехнического и электротехнологического персонала для 

присвоения:    II - группа допуска     III-V группы допуска
72
40

2 500  2000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
102 Обучение персонала, занятого эксплуатацией, хранением, транспортировкой 

баллонов для сжатых, сжиженных и растворенных газов
40
72

2000  2 500 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА

1 Безопасность технологических процессов и Производств. Техносферная 
безопасность (Специалист в области охраны труда)

256
520

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
2 Пожарная безопасность (Специалист по противопожарной профилактике) 256 10 000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

3 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
4 Социальная работа (Специалист по социальной работе) 520 15000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

5 Педагогика профессионального образования 256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
6 Административно-хозяйственная деятельность» (квалификация Специалист 

административно-хозяйственной деятельности)
256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
7 Документационное обеспечение управления организацией («Специалист по 

организационному и документационному обеспечению управления»)
256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
8 Менеджмент в образовании - обеспечение развития и эффективности 

деятельности образовательной организации
512 15 000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

9 Методист образовательных программ 256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
10 Психолог в социальной сфере 256

512
10000
 15 000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке



11 Руководитель организации социального обслуживания 520 15000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
12 Безопасность и антитеррористическая защищенность объектов (территорий) 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

13 Складская логистика 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
14 Экономика и нормирование труда 256

512
10000
 15 000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
15 Экономика и управление организацией 256

512
10000
 15 000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
16 Специалист по управлению персоналом 256

512
10000
 15 000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
17 Управление персоналом 520 15000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

18 Технология: Теория и методика преподавания в образовательной организации 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
19 Инструктор по избранному виду спорта (плавание) 512 15000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

20 Документационное обеспечение управления организацией 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
21 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

22 Менеджмент в организации 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
23 Теория и методика преподавания иностранного языка в общеобразовательной 

организации в условиях реализации ФГОС. Специализация: Английский язык
512 15000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

24 Теория и методика преподавания географии в образовательной организации в 
условиях реализации ФГОС.

512 15000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
25 Экология, охрана окружающей среды и экологическая безопасность 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

26 Дизайн интерьера 256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
27 Педагогика профессионального образования 256 10000 Диплом о 

профессиональной 
переподготовке

ТРАНСПОРТ
1 Контролер технического состояния автотранспортных средств (Специалист по 

техническому диагностированию и контролю технического состояния 
автотранспортных средств при периодическом техническом осмотре)

256
512

10000
 15 000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
2 Ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения 256

512
10000
1500

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке (после 
обучения необходимо 
пройти аттестацию в 
ФБУ «Россавтотранс»)

3 Диспетчер автомобильного и городского наземного электрического 
транспорта

256
512

10000
15000

Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
4 «Обеспечение безопасности дорожного движения» (ежегодное обучение 

водителей)
20 1500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

5 Безопасное защитное вождение 16 2000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
6 Основы безопасности управления транспортным средством при перевозке 

детей
20 1500 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

7 Диспетчер автомобильного транспорта с функцией оператора заправочной 
станции

256 10000 Диплом о 
профессиональной 

переподготовке
8 Организация перевозок и управление на автомобильном транспорте 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

9 Транспортная безопасность 72 3000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации
10 Обеспечение транспортной безопасности 72 3000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

ЛОГИСТИКА
1 Организация перевозок и управление на автомобильном транспорте 72 4000 Удостоверение о 

повышении 
квалификации

2 Управление цепями поставок: новые подходы и технологии 72 4000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации



3 Логистическая система компании: инструменты, принципы и методы 
оптимизации

72 4000 Удостоверение о 
повышении 

квалификации

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ
1 Бетонщик 160 6 000 Свидетельство
2 Вальщик леса 160 6 000 Свидетельство
3 Каменщик 160 6 000 Свидетельство
4 Кладовщик 160 6 000 Свидетельство
5 Лифтер 160 6 000 Свидетельство
6 Маляр 160 6 000 Свидетельство
7 Машинист дробильных установок 160 6 000 Свидетельство
8 Машинист компрессорных установок 160 6 000 Свидетельство
9 Машинист рубильной машины 160 6 000 Свидетельство
10 Младший воспитатель 160 6 000 Свидетельство
11 Оператор котельной 160 6 000 Свидетельство
12 Оператор стиральных машин 160 6 000 Свидетельство
13 Оператор манипулятора 160 6 000 Свидетельство
14 Повар 160 6 000 Свидетельство
15 Помощник воспитателя 160 6 000 Свидетельство
16 Помощник по уходу (сиделка) 160 6 000 Свидетельство
17 Пробоотборщик 160 6 000 Свидетельство
18 Работник по эксплуатации, ремонту и обслуживанию подъемных сооружений 160 6 000 Свидетельство
19 Рабочий люльки подъёмника (вышки) 160 6 000 Свидетельство
20 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 160 6 000 Свидетельство
21 Слесарь по ремонту технологических установок 160 6 000 Свидетельство
22 Слесарь домовых санитарно-технических систем и оборудования 160 6 000 Свидетельство
23 Слесарь домовых санитарно-технических систем и оборудования 160 6 000 Свидетельство
24 Слесарь-инструментальщик 160 6 000 Свидетельство
25 Слесарь по эксплуатации и ремонту газоиспользующего оборудования 160 6 000 Свидетельство
26 Слесарь-ремонтник 160 6 000 Свидетельство
27 Слесарь-сантехник 160 6 000 Свидетельство
28 Слесарь механосборочных работ 160 6 000 Свидетельство
29 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 160 6 000 Свидетельство
30 Сливщик-разливщик 6 000 Свидетельство
31 Социальный работник 160 6 000 Свидетельство
32 Станочник-распиловщик 160 6 000 Свидетельство
33 Стропальщик 160 6 000 Свидетельство
34 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 160 6 000 Свидетельство
35 Помощник бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин 

на нефть и газ
160 6 000 Свидетельство

36 Пескоструйщик 160 6 000 Свидетельство
37 Младшая медицинская сестра по уходу за больными 160 6 000 Свидетельство
38 Слесарь-инструментальщик 160 6 000 Свидетельство
39 Подготовка и повторная проверка знаний по профессии рабочих 8 2000 Удостоверение
40 Повышение квалификации по рабочей профессии 72 3000 Удостоверение

Если ВЫ не нашли нужную программу, обратитесь к нам по указанным контактам. 
Мы пазрабатываем программы в течение 5-7 рабочих дней БЕСПЛАТНО!

Благодарим Вас за интерес к нашему учебному центру!
Будем рады плодотворному сотрудничеству с ВАМИ!


